qui mihi bonorum est autor: ipse mihi fuit administrationis
aditor: et ne sub magnitudine gratiae succumbat infirmus:
dabit uitutem: qui contulit dignitatem. Recurrente igit
per suum ordinem die quo me dominus episcopalis officii
voluit habere principium: uera mihi in gloria dei causa est
letitia: qui mihi ut multum a me diligeretur: multa dimisit.
Et ut mirabilem faceret gratiam suam: in eum munera sua
contulit: in quo meritorum suffragia non inuenit. Quo opere
suo dominus quid cordibus nostris infinuat: quidque com
mendat: nisi ut de iusticia sua nemo presumat. et de ipsius
misericordia nemo diffidat: quod tunc euidentius presumint:
quando peccator sanctificatur: et absensus erigitur. Neg
eum de qualitate nostrorum operum pendet celestia mensura
donorum. Aut in illo saeculo in quo cota uita tempestatio est:
hoc unicuique retribuitur: quod meretur ubi si iniquitates eius
obseruaret: nullus iudicium suum sustineret. Magnificare
ergo dilectissimi domini mecum: et exalteamus nomen eius
in inuicem: ut tota ratio celebritatis bowering ad laudem sui
referatur autem: Nam quod proprie ad affectum animi mei
pertinet confitebor me plurimum de oīni uestrū deuotione
gaudere. Cumq; hanc uenerabilium conseruandum memori
splendidissimam frequētiam video: angelicum nobis in tot
sanctis senecto interesse conuentum. Nec dubito nos abun
dantiorc hoc die diuinę presentię gratia uisitari: quando simul
assent: et uno lumine micant tot speciosissima tabernacula
dei: et membra excellētissima corporis christi. Nec abest
ut confido: ab hoc ceterū etiam beatissimi apostoli Petri pa
dignatio de fida dilectio: nec uestra deuotionē de deferruit:
cuius nos reverētia cōgregauit. De uestro itaq; & ipse gau
det affectu: et in consortibus bonorum sui obseruantia dñe
institutionis amplectib;: pbans ordinatissimā totius ecclie
canticem que in Petri fede Petru suscipit: et a tanti amore
pastoris nec i persona tam imparis tepelebit hybris. Ut ergo
hic pietas dilectissimi qui erga būlitatem meā unanimiter
exhibet: fructum sui studii consequatur: misericordē dei

nostrū clementiam supplices obsecrate: ut in diebus nostra expugnet impugnantes nos, muniat fidem nostram, multiplacet deuotionē ac dilectionē, augcat pacem, meq; seruū suum quē ad ostendendas diuitias gratiæ sūp; gubernaculis ecclesiæ uoluit per fidere, sufficiētem tanto operi & utilem nostrę defensioni dignetur efficere, et ad hoc tempa nostrę seruitus extendere: ut proficit deuotioni; quod fuert largitus fatus per christum dominum nostrum Amen.

IN ANNIVERSARIO DIE ASSUMPTIONIS SVAE
EVASDEM SERMO DE PONTIFICATVS QUALITATE
SECUNDVM ORDINEM MELCHISEDECHI.

Quoniam nobis misericordia dei donorum suorum dies renouare dignatur: iusta dilectissimi & rationabilis causa est letandi: si offitii ongo suscepit ad laudem sui referatur auctor. Hanc enim oblationem omnibus qđem fācēdōtib⁹ congrua, sed mihi necessariam maxime esse cognoscō, qui respicō ad exiguitatis meq; tenuitatem & ad suscep̄ti munera magnitudinem etiam ego illud prop̄beticum debeo proclamare: Domine audiui auditi tuū & timui: consideravi opera tua & expauī. Quid enim tam insolitū tam pauēdū & labor fragili, sublimitas humili, dignitas non merenti, et tamen non desperamus: neq; deficitus: quia non de nobis sed de illo pr̄luminimus qui operatur in nobis. Vnde et datum p̄lāmūrū dilectissimi nō ad nostrā elationem sed ad christi domini gloriā consona uoce cantauimus. Ipse est eis de quo prop̄beticē scriptū est: Tu es fācēdōs ī ēternū sedm ordinem Melchisedech. hoc est non sedm ordinem Aaron: cuius fācēdōtū per propaginē sui seminis currēs temporalis reiūsterrī fuit, et cum veteris testamenti lege cessauit, sed secundū ordinem Melchisedech: in quo ēterni pontificis forma p̄cessit, et dū q̄bus parentib⁹ sit p̄ditus non refertur: in eo ille intelligitur ostendi: cuius generatio non potest enarrari. Deniq; cum buius diuini fācēdōtii sacramentum etiam ad humanas peruenit functiones: nō per

generatio num trahit currit nec quod caro et sanguis
creavit eligitur sed cessante privilegio patru et familiaru
ordine pretermisso eos rectores ecclesia accipit quos spiritus
sanctus preparauit ut in populo adoptionis dei cuius univer
sitas sacerdotalis est non prerogativa terren originis
obtineat unitatem sed dignatio celestis gratia gignat uni
tatem. Quoniam ergo dilectissimum nos ad expleandam nostri
offitii seruitatem & infirmi inserviamus et legiones dū siquid
deuote & strenue agere cupimus ipsius nobis conditiois
fragilitate tardamus habentes tamē incessabilem pputationem
omnipotenti & perpetui sacerdos q similiis nostris equals
patru diuinitate usq ad humana submisit humanitatem usq
ad diuina prouexit digne & pie de ipsius constitutiōe gau
demus quoniam eti multis pastoribus curam suarū oīum
delegauit ipse tamen dilecti gregis custodiam non relquist.
De cuius principalē eternogē p̄ficio & Apostolici Operis
munimen accepimus quod utiq ab opere suo nō uacat et
firmitas fundamēti cui totius ecclie superstruit altitudine
nulla incumbentis sibi templi mole lassescit. Soliditas enim
illius fidei q̄ in apostolorū principe est laudata perperua
est et sicut permanet quod in Christo Petrus creditus ita
permanet quod in Petro Christus instituit. Cum enim sicut
euangelica lectiōne referatum est interrogasset dominus
discipulus q̄d ip̄m multis diversa opinantibus crederent
respondissetq̄ beatus Petrus dicens Tu es Christus filius
dei uiri Dominus aut Beatus es Simon Bariona quia caro
et sanguis non reuelasit tibi sed pater meus qui in celis ē
et ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram
edificabo eccliam meam et porti inferi non prevalerent
aduersus eam et tibi dabo claves regni celorum et quodcuq̄
ligaueris super terram erit ligatum & in celis et quodcuq̄
solueris super terram erit solutum & in celis. Manet ergo
dispositio uenientis et beatus Petrus in accepta somnitudine
petre perseuerans suscepit ecclie gubernacula nō relquist.
hic enim p̄ ceteris est ordinatus ut dū petra dicitur dum

fundamentum pronuntiatur: dum regni celorum tanitor constituitur: dum legendorum soluēdorumq; arbitri manfusa etiā in celiis iudiciorum suorū defunctione perficitur qualis ipi cum Christo esset societas per ipsa appellationum eius mysteria nosceremus. Qui nunc plenius & poterius ea quae sibi commissa sunt: peragit et omnes partes officiorum atque curatum in ipso per quē est glorificatus exequitur. Si quid itaq; a nobis recte agitur: recteq; discernitur. Si quid a misericordia dei quotidiani supplicationibus obtinetur illius est operum atque meritorum: cuius i fidei sua uiuit potestas. et excellit autoritas. Hoc eim obtinuit dilectissimum illa confessio quae a deo patre apostolico sperata cordi oīa būanarii opinione incerta trascendit. et firmitatem petrē quae nullis impulsionibus quateretur: accepit. In univerſa nātice ecclesia Tu es xp̄us filius dei tuui: quotidie Petrus dicit: et omnis lingua quae conficitur dñm magisterno buius uoces imbuīt. Hęc fides diaboli uincit. et capiens eius uincula disoluīt. hęc eruditos mōdo inserit cęlo. et portę inferi aduersus eā proualeare non possunt. Tanta enim diuinitas solidestate munita est: ut eam neq; heretici unquam corrumpere prauitas nec pagana potuerit superare perfida. Hęc itaq; modis dilectioni rationabili obſegeo celebratur hodierna festivitas: ut in persona humilitatis ille intelligatur: ille honoretur: in quo & omnia pastorum sollicitudo cum commēdiarum fibi ouium custodia perficerat: et cuius dignitas īindigno herede nō deficit. Vnde uenerabilium quoq; fratru& & confessorum meorū desiderata mibi & honoranda præsentia hinc sacratior est & deuotior: si pietatem buius officii i quo adesse dignati sunt ei principahter deferunt: quē nō solum buius sedis prefidem: sed et omnium episcoporum nouerūt esse primatem. Cū ergo cohortationes nostras aribus uite sanctitatis adhibemus ipm uobis cuius uice fungimur loq; credite. quia & illius uos affectu monemus. et non aliud uobis q̄ quod docuit: predicamus. obſerantes ut succinti lumbos mētis uelutē caſtam & februm uitam in timore dei

ducatis nec concupiscentiis carnis mens principatus sui
obira cōsentiat. Brevia & caduca sunt terrenarum gaudia
voluptatum, et ad eternitatem vocatos a semitis utique co/
natur auertere. Fideis ergo & religiosus alius ea quae sunt
celestia concupiscat, et diuinis, promissioni cuiusdam in amore
se incorruptibilis boni & in spem ueræ lucis attollat. Certi
autem estote dilectissimi & labor uestrus quo uirtus resistitis:
et carnalibus desideriis repugnatis; placens in cōspectu dei
est atq[ue] preiosus. Nec solum uobis sed etiam mihi apud dei
misericordiam profuturus: quia de prefectu dominici gregis
gloratur cura pastoris. Corona mea sicut Apostolus ait et
gaudium uos estis: si fides uestra quae ab initio euangelii in
uniuerso mundo predicata est in dilectione & sanctitate per/
mansit. Nam licet omnem ecclesiam quae in toto est orbe
terrarū: cunctis oporteat florere uirtutibus: uos tamen pre/
cipue iter optime populos decet meritis pietate excellere
quos i ipsa apostolice petri arce fundatos dominus noster
Iesus Christus cum omnibus redemit & beatus apostolus Petrus
exaudiuit per eundem Christum dominum nostrum Amen.

FIVSDEM DE ANNIVERSARIO PONTIFICIAE SVAE
ASSUMPTIONIS DIE SERMO TERTIVS.

CAUDEO dilectissimi de religioso urbe deuotissimis affectu.
Et deo gratias ago: i uobis pietatem christiane unitatis
agno sco. Sicut enim ipsa frequentia uestra testatur: intelliv/
gitis huius diei decursum ad communem leticiam pertinere. et
honore celebrari totius gregis pannus festa pastoris. Nam
hoc uniuersa Ecclesia dei distinctis ordinata sit gradibus:
ut ex diversis membris sacra corporis subsistat integritas:
nos tamen omnes sicut ait Apostolus in Christo Iesu unum
sumus: nec quisquam ab alterius ita est divisus officio: ut non
ad connexionem pertineat caput cuiuslibet bulitas por/
tiōis. In unitate igit fidei atq[ue] baptismatis indiscreta nobis
societas dilectissima & generalis est dignitas. secundum illud
beatissimi Petri apostoli sacraissima uoce dicentis: Et ipsi

tandem lapides superdificamini in domos spirituales sacerdotium
sanctum offerentes spiritales hostias acceptabiles deo per
Iesum Christum et infra. Vos autem genus electum regale sacerdotium
gens sancta populus acquisitionis. Omnes enim in Christo
regeneratos crucis signum efficiunt reges. Sancti vero spiritus
unctio consecrat sacerdotes: ut praeter istam spiritalem nostram
ministerii servitutem universi spirituales rationabiles Christiani
agnoscant se regii generis & sacerdotalis officii esse consortes.
Quid enim tam regium est subditum deo animalium corpora
sunt esse rectorem? Et quid tam sacerdotiale est uocare dominum
conscientiam puram & immaculatas pietatis hostias de alterius
cordis offere? Quod cum omnibus per dei gloriam coe-
fit factum religiosum tamen uobis atque laudabile est de die
protectionis nostrae quasi de proprio honore gaudere. ut
unum celebretur in toto ecclesiastice corpore pontifici sacramen-
tum. quod effuso benedictionis unguento copiosius quidem in
superiora pluit. sed non parce etiam in inferiora descendit.
Cum itaque dilectissimi de conforto istius munera magna sit
nobis materia communium gaudiorum uenior tamen uobis
et excellenter erit causa iugendis: si non in nostrae humilitatis
consideratione remoremini. cum multo utilius multo fit dignius
ad beatissimi apostoli gloriam contemplandam aciem metas
attollere. et hunc diem in illius potissimum ueneratione ce-
lebrare: qui ab ipso omnium charismatum fonte tam copiosus
est unguentibus inundatus: ut cum multa solus accepit:
nihil in quendam fine illius participatione transierit. Verbum
eum caro factum fuerat: et habitabat iam in nobis: ut repa-
rando humano generi totum se Christus impederet. Nihil
indispositum sapientia: nihil erat arduum potestati: famula-
bantur elementa: ministrabat spiritus angelis seruiebant: nec
ullo modo poterat inefficax esse sacramentum: quod simul
ipsius deitatis unitas operabatur: et trinitas: et tamen de toto
mundo unus Petrus eligitur: qui de universarum gentium
uocatione & omnibus apostolis cancelligie ecclesiastice patribus
preponatur: ut quauis in populo dei multi sacerdotes sint:

multis pastores omnes tñ regat Petrus: quos principaliter
regat et christus. Magnum & mirabile dilectissimi huic viro
colorum potenter sūp̄ tribuit diuina dignatio. et si qd cum
eo commune optens uoluit esse principibus: nuncquam nisi
per ipsum dedit: quicquid alius nō negauit. Omnes deniq̄
apostolos dominus quid de se boies opinentur: interrogat.
et tam diu respondentium communis est: quādiu humanaq;
intelligentia ambiguitas explicatur. At ubi qd habeat sen/
sus discipulorum exiguntur: primus est in domini confessio
qui primus est in apostolica dignitate: qui cum dixisset: Tu
es xp̄us filius dei tuus: Resp̄odit ei Iesus: Beatus es Simon
Bariona q̄a caro & sanguis nō revelauit tibi: sed pater meus
q̄ in eis est: id ē ideo b̄tis es q̄a pater meus te docnit: nec
terrena opinio te se felicit: sed inspiratio celestis te instruxit.
et non caro & sanguis sed ille me tibi cuius sum unigenitus
filius indicavit. Et ego inquit dico tibi: hoc est sicut meus
pater tibi manifestauit diuinitatem m̄rā: ita & ego tibi notam
facio excellentiam tuam: quia tu es Petrus: id est cum ego
sum inuiolabile petra: ego lapas ignobilis q̄ facio utrāq; unifī:
ego fundamentum pr̄pter quod nemo potest aliud ponere:
tamen tu quoq; petra es: quia mea virtute solidaris: ut quā
mibi potestate sunt propriasint tibi mecum participatione
communia. Et super hanc petram edificabo ecclesia n̄ eam.
et portæ inferi non pr̄ualebunt aduersus eam. Super hanc
inquit fortitudinem eternum extruam templum: et eccl̄sia
meę cęlo inferenda sublimitas inbusus fidei firmitate con/
surget: hanc confessionem portæ inferi nō tenebunt mortis
vincula non ligabunt: vox enim ista vox uitę est. Et sicut
confessores suos in celesta puebit: ita negatores ad inferna
demergit: proper quod dicit beatissimo Petro: Tibi dabo
claves regni celorum: et quocūq; ligaueris super terram: erūt
ligata & in celis: et quocūq; solueris super terram: erunt lo/
luta & in celis. Transiuit quidem in alios ap̄los uis potestatis
illicis: et ad om̄s ecclesias principes decreta huius collitutio
cōneauit: sed non frustra uni cōmendatur: quod omnibus

intimetur. Petro enim ideo hoc singulariter creditur: quia cunctus ecclesiæ rectoribus Petri forma præpositur. Manet ergo Petri privilegium ubi cungæ ex ipsius fertur equitate iudicium. Nec nimis è leuentas uel remissio ubi nihil erit ligatum nihil solutum nisi quod bñs Petrus aut soluerit: aut ligauerit. Instat aūt paſſiōne sua quæ discipulorum erat turbatura cōſtantia: Simō inge: Simō ecce satanas expoſtulauit uos: ut cerne ret ſicut tritici. Ego aūt rogaui pro te ut non deficit fides tua et tu alioq; conuerſus confirma fr̄es tuos: ut nō intretis i temptationē. Cōmune erat cibis apostolijs periculum de temptatione fortitudinis de diuine p̄fessiōnē auxilio pariter indigebant. Quoniam diabolus omnes exagitare omnes cupiebat elcidere. et tamē ſpecialis a domino Petri cura uſcipitur. et pro fide Petri proprie ſupplicatur. tanquā aliorum ſtatus certior sit futurus: li mens principis uicta nō fuerit. In Petro ergo omnium forteudo munitur. et diuine gratiæ ita ordinatur auxilium: ut fumitas que per xp̄m Petro tribuitur: per Petru apostolis confeatur. Cum itaq; dilectissimi noſtri tantum nobis uideamus p̄fidiū diuinitus inſtitutū rationabiler & iuste iudicis noſtri meritis & dignitate letareour gratias agentes ſempaterno regi redemptori noſtro domino Iefu Christo q; tantā potētiā dedit ei: quæ totius ecclesiæ principem fecit: ut ſiquid etiā noſtrs temporibus recte p; nos agitur: recte q; diſponitur: illius operibus illius fit gubernaculus deputandū: cui dictū eſt: Et tu cōuerſus confirma fratres tuos. et cui poſt refutationem ſuā ad trinam eterni amoris p̄fectionē myſthica inſinuatione ter duxit: Palce oues meas. Quid nunc quoq; procudubio facit: et midatum dñi pius p̄fitor exequitur: confirmās nos cobortationibus ſuis de pro nobis orare non effans: ut nulla temptatione ſuperemur. Si aūt banc pietatis ſuę curā omni populo dei ſicut credendū eſt: ubiq; p̄tendit: H̄omagis nobis alumnis ſuis opem ſuam dignat impēdere: apud quos in ſacro dormitionis thoro eadem quis p̄ficit et carne requieſcit. Illi ergo hunc feruitutis noſtry natalicium

diem illi ascribamus hoc festū: cuius patrocinio sedis ipsius
meruimus esse confortes auxiliante nobis per omnia gratia
domini nostri Iesu Christi qui vivit & regnat cū deo patre
et spiritu sancto in secula seculorum Amen.

DE COLLECTIS EIVSDEM SERVIO PRIMVS.

Vtis diuinarum scripturarum testimoniis edocemur
quantum elemosinarum mentum & quanta sit uirtus.
Certi est enim uniuersus nostrum animę sue benefacere:
quotens misericordia sua inopie suocurrat alene. Prompta
ergo & facilis dilectissimi apud nos largitas esse debet: si
credimus sibi unumquem id præstare: quod indigentibus
tribuit. Thefaurum eum suum condit in celo qui Christum
pascat in paupere. Benignitatē itaq; in hoc & dispensatiōē
diuine pietatis agnosce. Idcirco eum te abundare voluit: ut
per te aliis nō egredet: et per ministerium operis tui paupem
ab egestatis labore regi a peccatorū multitudine liberaret.
o mira prouidētia creatoris: ut uno facto duobus uellet eē
succursum. Ventura igitur dominica dies collectarū futura
est. Hortor & moneo sanctitatem uestram: ut singuli quicq;
et pauperum memeritus: et uestris: et pro possibilitate viri
uestrarum intelligatis in eagentibus Obratum: qui tantum
nobis pauperes commendauit: ut se in ipsis uestris ac suscipi
testaretur & pasci xp̄us deus noster qui cū patre et sancto
spiritu uiuit & regnat in secula seculorum Amen.

DE COLLECTIS EIVSDEM SERMO SECUNDVS.

Ocum uobis dilectissimi & familiare mādatū pastoralē
predicamus bortatu: ut in opere misericordię studemus
esse de uoti. Quod etiam si nunquam a uestra sanctitate neg/
ligitur: nunc tamē promptius cit & impersius exequendū.
quia primus collectarū dies subseruime a sanctis patribus
institutus hoc exigit: ut unusq; put uotiuū atq; possibde
est in uis atq; elemosinam pauperum de uīis facultatibus
conferatis. Scientes præter illud regenerationis lauacrum in

quo uniuersorū abluti sunt maculæ peccatorū: hoc remediū infirmitati humanae esse donatum: ut siquid culparum ī hac terrena habitatione contrahitur: elemosinā deleatur. Elementis enim opera caritatis sunt & scimus q̄ caritas operit multitudinem peccatorum. Proinde dilectissimi in secundam feriam spontaneas collectas uestras sollicite preparate. ut quicquid uobis de temporalibus substantiis dōmperitis id multiplicatum in eterna retributione sumatis.

De COLLECTIS ERSIDEM SERMO . III.

Christiane pietatis ē dilectissimi ut quæ apostolicis sunt traditionibus instituta: perseverati deuotione seruent. Nā illi beatissimi discipuli ueritatis hęc diuinitus inspirata cōmendauere doctrinam: ut quotiens cecitas paganorum in superstitionibus eorū esset intentio: tunc præcipue populus dei orationibus et operibus pietatis instaret. Quoniam immundi spiritus quantum gentilium errore letatūr tātum uestrę religionis obliterantia atteruntur. & augmenta iusticię urunt impietatis autorem. cuius impia & prop̄ hanc cōmēta beatus magister gentium præcauebat cum uoce apostolica diceret: Nolite iugū cum infidelibus ducere. quæ enī participatio iusticię cum iniquitate: aut quæ societas lucis ad tenebras: & deinde uocem prophetici spiritus addidit dicens: Exite ex te de medio eorum. & separamini dicit dominus. & immundū ne tetigeritis. Vnde quoniam ad destruendas antiqui bestiis insicias in die quo impii sub idolorum furoti nomine diabolo seruiebāt: prouidentissime in Grecia ecclesia prima est instituta collectio: uolumus dilectionem uestram tertia fera per om̄es regioniū uestrarū ecclesias cū uolūtariis oblationibus elemolinarum conuenire. in quo opere et si nō est omnium p̄qualis facultas: debet esse par pretas. q̄m fidelium largitas non de munere penſatur pondere: ed de beniuelentię quantitate. Habeant in hoc misericordię cōmertio etiā pauperes lucrum. & ad sustentationem egētiū de quantacūg substantia aliquid quod eos non contristet:

excedunt. Sit diues munere copiosior: dñi pauper alio non
sit inferior. Quis enim maior speretur redditus de maiore
igmete potest tamē de exiguā latione multus fructus pro/
uenire iusticie: iustus est enim iudex noster. De uerax. qui
neminem fraudat mercede meritorum. Et ideo nos curam
pauperum uult habere: ut in futurę retributionis examine
misericordibus quam promisit: misericordia largiatur xp̄us
deus noster. qui cū patre & spiritu sancto uuit et regnat
in secula seculorum. Amen.

DE COLLECTIS ET ELEMOSINA EIVSDEM SERMO. III.

Misericordia dilectionis et iusticia dei formā retributu/
mōrū suarū a mundi constitutione dispositā p doctrinā
domini nostri Iesu Christi benignissima nobis expositione
referauit: de acceptis terū significacionib⁹ quę futura cre/
dimus tanquę gesta nosceremus. Sciebat enim redemptor
et oster atq; salvator quatos filiacus diaboli per totū mundū
spas fuisse: errores. & quoniam multis superstitionibus maxilam
fisi partem humani generis subdidisset. Sed ne ultra per
ignorantum ueritatis creatura ad imaginem dei condita in
precipita perpetua mortis ageretur: euāgelicus paginis in/
dicū fui inferuit qualitatēq; omnem hominem a calidissimi
boths reuocaret infidili: cum tam nulli esset incognitū: que
bonis speranda premia: de quę malis essent inferēda supplicia.
Incētor nāq; ille autops peccati primū supbus ut caderet:
deinde inuidus ut noceret: quia in ueritate non stetit: totū
uim suam in mendacio collocauit. Omniaq; deceptionum
genera de hoc uenenatissimo artis sue fonte pduxit. ut ab
allo bono quod ipse propria elatione perdidera: spē hūanc
deuotionis excluderet. Eosq; in consortium dinationis sue
traberet: ad quorum ipse reconciliationem pertinere non
posset. Quicquid igitur hominū quibullbet impietatisbus
light buius fraude traductū: buius est nequicia depravatū.
Facile enim i omnia flagitia impulit: quos religione decepit.
Sciens autem deum non solum verbas sed etiā factis negari:

multis quibus auferre non potuit fidem: sustulit caritatem:
& agro cordis ipsorum auaricie radicibus occupato spoliavit
fructu operis: quos non priuavit confessione labioꝝ. Propter
bas ergo dilectissimi uersus hostis atque scire nos voluit
ineffabilis benignitas Christi: quod in die retributionis de
uniuersitate hominum effet decernendum: ut dum in hoc
tempore legitimorum remediorum medicina probetur: dum
elixis repatio non negatur. et qui diu fuerunt steriles: possunt
tandem esse fecundi. Preueniatur disposita censura iusticia.
et nunquam a cordis oculis diu in districtioꝝ imago discedat.
Veniet ergo in maiestate sua gloria dominus sicut ipse predixit.
adseritur cum eo radians in splendoribus suis inumerabilis
angelicarum multitudo legionum. Congregabuntur ante
thrонum potentia eius om̄ium gentium populi: et quicquid
hominum uniuersus seculis toto orbe terrarum progenitū
est: in conspectu indicatis astabit. Separabuntur ab iniustis
iusti a nocentibus: iusti a nocentes: & cum preparatū fibi regnum
recēsus misericordie operibus filii pietatis acceperint: ex/
probrabit duritia sterilitatis iusti: et nibil habētes finistrī
commune cum dextris in ignē ad diabolos & ignitorum eius
tormēta dispositū omnipotētis iudicis diratiōe mittentur.
cū illo habbitur pene communionem: cuius elegerit facere
voluntatem. Quis igitur ultam fortem pectorum cruciatū
non pertimescat? Quis mala nunquam finienda non timeat? sed
cum ī deo denūtata sit feuerita ut misericordia quereret:
in diebus presentibus cū misericordie est largitate uiuēdū:
ut homini post periculosa neglegēnam ad pietatis opera
reverentem possibile sit ab hac sententia liberari. Hoc enim
agit potētia iudicis hoc gratia saluatoris ut relinquat ipius
uias luas & ab illiquatis iugis cōsuetudine discedat. misereat
pauperum: qui fibi uolunt parere Christum. faciles sint in
alimenta miserorum: qui cupiunt ad societatem peruenire
fideiū. Nō sit uila homini homo: nec in quoque despiciatur
illa natura: quā terū conditor suam fecit. cui enim laboratū
hebet negare: quod Christus fibi profitetur impedi. Iuuatur

conferuntur: ut gratia refert dominus. Cibus egeni regni celestis
est pretium: et largior temporalium beneficiorum generorum.
Vnde autem exigua ista impendit tanta estimatio taxatione
meruerunt nisi quia pondera operum caritatis lance pesant,
et cum amatur ab homine quod deus diligit: merito in eius
ascenditur regnum: i cuius transitus affectum. Ad horum
ergo operum dilectionis pauca curia dies nos apostolice institutionis
inuitat: in quo sanctarum collectionum prima collatio
est prudenter a patribus et utiliter ordinata: ut quia in hoc
tempore gentilis quondam populus superstitionis demotibus
seruebat: contra proprias hostias impiorum sacratissima
nostrarum elemosinarum celebraret oblatio. Quod quia incre-
mentis ecclesie fructuissimum fuit: placuit esse perpetuum.
Vnde bortamur sanctitate vestra ut per ecclesiastis regionum
vestiarum quarta feria de facultatibus vestris quantum suadet
possibilitas & voluntas ad expensas misericordie conferatis.
ut possitis illam beatitudinem promovere: in qua sine fine
gaudebit: qui intelligit super egenum et pauperem. Ad quem
intelligendi est dilectionis filiorum benignitate vigilandum:
ut quem modestus tegit & uerecundia impedit: iuxta possumus.
Sunt enim qui palam poscre ea quibus indulget: crudeliter
et malunt miseria tacugefatus affligi: ejus publica peccato
confundi. intelligendi ergo isti sunt & ab occulta necessitate
subleuandis: ut hoc ipso amplius gaudent cū et paupertate
eorum consultum fuerit: et pudori. Rechte enim in egeno
et paupere ipsius Iesu Christi domini nostri persona sentit.
Quoniam cum esset diuus: sicut dicit apostolus: inops fensis
est: ut nos sua paupertate dicaret: et ne deesse sui presentia
uideretur: ita humilitas & gloria sup temperauit mysterium:
ut quem regem et dominum in maiestate patris adoramus:
eundem in suis pauperibus pasceremus liberandi ob hoc i
die mala a damnatione perpetua et pro intellectu paupis cura
regni celestis confertis inferedi. Ut autem in cibis dilectioni
placeat domino uestra deuotio etiā ad hanc uos bortamur
iduistrī: ut manicheos ubi cū latētes vestris presbyteris

publicetis. Magna est enim pietas prodere latibus ipsorum. et ipsum in eis cui seruunt diabolus debellare Contra ictos enim dilectissimi omnem quidem orbem terrarum et tota ubiq; ecclesiam hoc fidei arma armare. Sed uerba in hoc opere deuotio debet excellere: qui in progenitoribus uis euangelium crucis Christi ab ipso beatissimorum apostolorum Petri et Pauli ore didicisti. Non sinantur latere homines qui legē per Moysen datā in qua deus univeritatis cōdūtor offenditur: recipiendam tamen non credunt prophetis deo. Et sp̄itui contradicunt. psalmos dauidicos qui per universalem ecclesiam cum omni pietate cantantur damnabili impunitate aucti sunt refutati. Christi dñi natuitatē secundum carnem negant. Passiōtem et resurrectionem eius simulatā dicunt fuisse: non ueram baptismum regenerationis totius gratiæ uirtute dispoliant. Nihil est apud eos sanctum. nihil integrum. nihil uerum. Cauendi sunt: ne cuique noceant. polenti sunt: ne in aliqua ciuitate nostrę parte coſtant. Vobis dilectissimi ante tribunal domini proderit: quod indicimus: quod rogamus. dignum est enim ut elemosinarū faciūtio et huius operis palma fungatur. auxiliante nobis per omnia dño Iesu Christo: qui uivit et regnat ī ſecula ſeculorum. Amē.

DE COLLECTIS ET ELEMOSINIS EIVSDEM SERMO. V.

Apostoliq; traditionis dilectissimi insituta seruantes paſtoralis uos ſollicitudine cobortamus: ut diem quē illi ab impiorum ſuperftitione purgatiū misericordiē operibus conſecrari: deuotione religioſe cōſuetudinis eplebremus. aſtendentes apud nos autonatam patrum uiuere: eorūq; doctrinam in noſtra obediencia permanere. Quoniam ſancta tātē cōſtitutionis utilitas non prētereo tantum tēpon ſed etiā noſtry prospexit: ut quod illis profuit ad deltruētiōne uanitatis: hoc nobis proſceret ad ſcremēta uirtutū. Quid autem tam aptum fidei: quid tam conueniens pietati & cōgentiū iuuare paupertatem? infirmorum curā recipere: fraternalis neceſſitatibus ſubuenire & conditionis proprie in

aliorum labore meminisse. I quo opere quantum quis possit
quantum non possit solus ueraciter ille discernit: qui nouit
quid quibusque contulerit. Non solum enim spirituales opes de
dona cœlestia deo donante capiuntur: sed etiam terrene et
corporeæ facultates ex ipsis largitate præueniuntur. ut merito
rationem eorum questurus sit: quæ non magis possidenda
tradidit: q[uod] disp[on]enda comisit. Muneribus igitur dei iuste
et sapienter utendum est: ne materia boni operis fiat causa
peccati. Nam diuitie quidem quantu[m] ad ipsas species ea,
atq[ue] substâtias pertinet. bona fuit. et h[ab]uare societati plur[im]um
profundit: cum a beatiuolis habentur et largis. nec illis
aut luxuriosus prodigat. aut avarus abstrudit. ut tamen perant
male conditæ q[uod] insipræter expensi. Quâuis autem laudabile fit
intemperatum fugere: et turpum uoluptatum dina uitare:
multiq[ue] magnifici dediguntur facultates suas oculare et
inter copias affluentes uile atq[ue] fordensq[ue] borreis paucitatem:
nō est tamē talium aut felix abundatio aut probâda frugalitas:
si ipsis tantum proprie opes seruunt: si eorum bonis nulli
iuuantur pauperes: nulli fouentur infirmi. si de magnarum
abundantia facultatum non captiuus redemptio[n]em non
peregrinus solatium non exsul lenti[t] auxilium. Huiusmodi
diuities egentiores sunt omnibus egenis perdunt enim illos
reditus. quos posunt habere perpetuos. et diu breui nec
semper libero incubant usui: nullo iusticie cibo nulla misericordia
ruoribus suauitate pascuntur. foris splendidi. intus et scuri
abundantes temporalium. inopes egeriorum. quia ipsis annis
suas fame affluerunt: et nuditate debeneffit: qui de iis quæ
terrenis borreis commendarunt: nihil thesaurus cœlestibus
intulerunt. Sed forte sunt aliqui diuitiæ: qui licet nullis lar
gitionibus pauperes ecclesiæ solèt adiuvare; alia tamē mā
data dei custodiunt: et inter diuersa fideli et probitatis me
rita uenialibet sibi estimant unam deesse virtutem. Verū
b[ea]c rata est: ut sine illa ceteræ et si sunt: prodeesse nō possint.
Quâuis enim quis fidelis sit: et castus et fibriosus et aliis morib
us ornatus insignibus: misericors tamen si nō est: misericordia

non meretur. Aut enim dominus. Beati misericordes qm̄
ip̄orum miserebitur deus. Cum autē uenerit filius hominis
in maiestate sua: & sedent in throno glorie suę et congre-
gatus omnibus gentibus bonorum et malorum fuerint affecti
discreto: in quo laudabuntur: qui ad dextram dei statūt:
nisi i operibus benicjūtis & caritatis officiis q̄us leſus filii
impenitē reputabit quoniam qui naturā hominis suā fecit:
in nullo se ab humilitate disprexit. Sinistris uero quid ob-
ligetur nisi neglectus dilectionis: duria inhumanitatis:
et pauperibus misericordia denegata: quasi nec altas uirtutēs
dextræ nec altas offensiones habeant sinistræ. Sed illo
magno summo iudicio tibi estimabetur uel largitatis be-
nignitas: uel tenacitatis ipietas: ut plenitudine omnium
uirtutum et pro summa omnium commissorum et per unū
bonum ih̄i introducantur in regnum: & per unum malum ih̄i
mittantur in ignem eternum. Nemo igitur dilectissimi de-
illis fibi bone uite meritis blandiatur. Si illi defuerint opera
caritatis: nec de sui corporis puritate securus sit: qui nulla
elemosinarū purificatione mūdat. Eleemosynæ enim peccata
delet mortem perimit: & p̄pnā perpetui ignis extinguit.
Sed qui ab eorum fructu fuerit vacuus: erit ab indulgentia
retribuentis alienus: dicente Salomone. Qui obturat aures
ne audiat imbecillum: de ip̄se nocabit dominū: et non erit: q̄
exaudiat eū. Vnde & Tberias filii suū preceptis pietatis
instruēt ex substantia inquit tua fac elemosinā: de nob̄ auer-
tere facie tuā ab illo paupere. ita fiet: ut nec a te auerterat
façes dei. hec uirtus omnes facit utiles esse uirtutes. que
ip̄sum quoq̄ fidē ex qua iefus uicit: & que sine op̄ibus
mortua nominatur: sui admixtione uificat: quia sicut in
fide est operū ratio: ita i operibus fidei fortitudo. Dū ergo
tēpus habemus: sicut ait apostolus: operemur bonū: maxime
aut̄ ad domesticos fidei. bonū aut̄ facientes nō deficit: &
tēpore eīm suo metemus. Pr̄fens itaq̄ uita tēpus ē latiois.
et retributions tēpus est mēs. quādo unusquisq; feminū
fructus scdm satonis suę percipiet quātitatem. De p̄uētu

z utrum istius fegetis nemo falletur; quia animorum ibi magis
q̄ impendiorum mensura taxabitur. et tñ reddent exigua
de exiguis; quantum magna de magnis. et ideo dilectionis
fuit fratris apostolicis institutus. et quia die dominica prima ē
futura collectio: omnes vos deuotioni voluntarie prepeate:
ut unusquisq; secundum sufficientiam habeat in sacratissima obla-
tione confortium. Exorabunt pro nobis & ipse elemosinas et
ii qui uestras muneribus iuuabuntur: ut ad cenne opus bo-
num idonei semper esse possitis in Christo Iesu dño nostro:
qui vivit et regnat in seculo seculorum Amen.

DE COLLECTIS SERMONE ETVSDEM SEXVVS. ET DE
MNVIO DECIMI MENSIS PRIMVS.

Si fideliter dilectissimi atq; sapienter creationis nostre
intelligamus exordium inuenimus hoc eum ideo ad
imaginē dei conditum: ut imitator sui esset auctor. & hoc
esse naturalem nostrā generis dignitatem: si in nobis quasi
in quadam speculo divīnae benignitatis forma resplēdeat.
ad quam quotidie nos utiq; reparat gratis salvatoris. dum qđ
cedidit in Adam primo: erigitur i secundo. causa autem re-
parationis nostre non est nisi misericordia dei quem non dilu-
geremus: nisi prius nos ipse diligenteret: et tenebras ignoratię
nostrę sive veritatis luce discuteret. quod per sanctū Eshu
dñs denūtans ait: Adducā eos per viam: quā ignorabant.
et lēmitas quas nesciebat faciat illos calcare et non reliquā
eos. Et iterum: Inuentus sum inquit: a nō querentibus me.
et pali apparii illis: qui me nō interrogabāt: quod quomodo
impletum sit: Iohannes apostolus docet: dicens: Scimus qm̄
filius dei uenit: et dedit nobis sēnium: ut cognoscamus ue-
rum. et scimus in uero filio dei eius. Et iterum: Nō ergo
diligamus deum: qm̄ ipse prior delexit nos. Diligendo itaq;
nos deus ad imaginē suam nos reparat. et ut i nobis forma
sive bonitatis inueniat: dat unde ipsi quoq; quod operatur:
operatur: accendens felicitē mentis nostras. lucertas: et igne
nos sive caritatis inflamans: ut non solum ipm sed etiā quicqd

diligit: diligamus. Nam si inter homines ea clementia firma amicitia est: quam motum similitudo sociorum cum tamen paritas voluntatum sive in reprobos tendit affectus. Et tu nobis optandum atque intendendum est: ut in uscio ab his quae deo sunt placita: discrepamus: de quo dicit prophetam. Quoniam ira in indignatione eius et uita in uoluntate eius. quis non alter in nobis erit dignitas diuinae maiestatis: nisi imitatio fuerit uoluntatis dicente itaque domino: Diliges dominum deum tuum ex cuncto corde tuo et ex tota mente tua et diliges proximum tuum sicut teipsum: Suscipiat fidelis auctor sui atque rectoris inmarcescibilis caritatem. totaque se etiam eius subiicit uoluntati cuius operibus atque iudicis nihil vacat a ueritate iusticie. nihil a miseratione clementie. quoniam et si magnis quis laboribus et multis fatigetur incommodis: bona est illa causa tolerandi. quia se aduerteris uel corrigi intelligat. uel perbari. Caritatis uero istius pietas perfecta esse non poterit: nisi diligatur et proximus. Quo nomine non illi tantum intelligendi sunt: qui nobis amicitia et propinquitate iunguntur. Sed omnes prouersus homines cum quibus nobis natura communis est. sive illi hostes sive fons. sive liber. sive serui. unus enim nos conditor fuit. unus nos creator animauit. eccliesie cuncti celo et aere illorum fruimur diebus et noctibus. Cumque alii sint boni alii mali alii iusti alii iniusti deus tam in omnibus largior omnibus est benignus: sicut Lycaoniis a Paulo et Barnaba apostolis dicitur de prouidentia dei qui in posteris generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas. et quidem non sine testimonio sicut et ipsum religit beneficiens eis de celo dans pluviam et tempora si uertifera et impensa cibo et iusticia corda nostra dedit autem nobis maiores diligendi proximum causas christianae gratiae latitudo. quia se per omnes partes totius orbis extensis dum neminem despiciat: docet neminem negligendum. et merito etiam inimicos diligere et pro predictoribus sibi precipit supplicari. Qui ex omnibus quotidie gentibus fractis aliis super ramis gerimur inferens oleaster: De inimicis reconciliatos de alienis

adoptiuos de ipsius facit iustos: ut omne genu flectatur ap/
lesti terrestriū et infernoriū. et omnis lingua confiteatur:
quia dominus Iesus in gloria est dei patris. cum ergo deus
bonos nos esse uult: quia bonus est: nubil debet de eius iu/
diciis displicere. Nam nō per omnia illi gratias agere: qđ ē
aliud: qđ ex quadam eū parte reprehendere? A udet plerūc;
humana insipientia aduersus cretorem suum nō solum de
incipia murmurare: sed et cū aliquid non suppetit: querula
et cura quicdam exuberant fit ingrata. Multq; mellis dñs
borreorum suorum plenitudinem fastiduit. et ad copiam
uindemij affluētis ingemuit. nec de magnitudine fructuū
gratulatus sed de uilitate conquefus est. Si autem parcer
fuerit in suscepis terra seminibus: et castigatione prouertu
uites oleq; defluxerint: accusatur annus: arguitur elemēta:
et nec aen paretur: nec cyclo: cum fidèles et pios discipulos
ueritatis nubil magis commendet et muniat: qđ perseverans
in deū indefessa laudatio dicēte apostolo. Semper gaudete
sine intermissione orate. in omnibus gratias agite. Hęc eim
uocantes dei est: in Christo Iesu in omnibus uobis. Huius
autē devotionis quēadmodum poterimus esse particeps:
nisi rerum uarietas constantiam mentis exerceat. ut amor
directus in deū nec iter secūda superbuit. nec inter aduersa
deficiat. Quod placet deo: placeat et omnibus nobis. de oī
mēsura munera eius gaudcamus. qui bene uisus est magnis:
utatur bñ et modicus: tñ nobis copia qđ paritate cōsultatur.
Nec in spiritualibus lucis angusta grauabimur fructuum:
si fecunditas non arescat animorū. Oratur de cordis agro:
qđ terra aon dedit. Semper illi quod larguēt: occurrit. cui
bene uelle non deficit. Ad omnia igitur dilectissimi opera
pietatis omniū nobis qualitas proflit annostū. nec beniuolē/
tam christianā difficultas temporalis impedit. Nouit dñs
uisa hospitalis uiduę vacuata completere. nouit aquas i uina
cōuertere nouit de paucissimis paib⁹ quīq; milia cōsuetū
saturare populorum. Et ille qui in suis pascitur: quę potest
augere dando: potest multi placare sumēdo. Tri uero sunt

que maxime ad religiosas pertinent actiones. oratio faciat ieiunium.
et elemosina. quibus excedere omne quidem tempus accep-
tum. Sed illud est studiosius obseruandum: quod apostolicis
aceperimus traditionibus consecratum. Sicut etiam dicimus
hic mensis moribus refert veteris instituti. ut tria dia de quibus
locutus sum: diligentius execuamur. Oratione enim prepara-
tio dei queritur. Ieiunio concupiscentia carnis extinguitur.
Elemosina peccata redimuntur. Similiter per oia dei in nobis
imago renouatur: si et in laudem eius semper parati. et ad
purificationem nostram sine cessatione solliciti et ad suffragati-
onem proximi indefiniter sumus intenti. Hec triplex obser-
uantia dilectissimi cum virtutum comprehendit effectus. huc
ad imaginem et similitudinem dei peruenit et a spiritu sancto
inseparabiles facit: quia in orationibus permanet fides recta.
In ieiunio innocens vita in elemosinis mens benigna. Quarta
igitur et sexta feria ieiunemus. Sabbato autem apud beatissi-
mum apostolum Petrum vigilias celebremus qui et orationes
et ieiunia et elemosinas nostras precibus suis dignabit ad-
juvare. Per dominum nostrum Iesum Christum qui cum patre et
sancto spiritu uiuit et regnat in secula seculorum Amen.